## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Pavli Laymann è Societate I: Theologiæ Moralis  
Compendiv[m] absolutissimum et in quinq[ue] libros  
partitum**

**Laymann, Paul**

**Moguntiæ**

8. Quo iure fundata sit Ecclesiastica immunitas.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-40716**

realem ob-  
cpięceden-  
utico, tunc  
æ posside-  
otus. Quod  
ris seculari-  
um onera su-  
ant ob fau-  
a competunt  
: Tale est  
si Ecclesia in  
te ordinario  
ar vscapio  
quadrage-  
er res factas  
eorum ini-  
ira vero bo-  
temporaliu-  
enter eorum-  
tio est, si pri-  
ii Ecclesiasti-  
oram seculari-  
etiam in casu

habent conditiones requisitas à Concil. Trident. videlicet, vt sint beneficiati, | habitum & tonsuram gerentes alicui Ecclesiae ex mandato Episcopi inseruant. Clericus tamen non statim amittit priuilegium fori, si semel atque iterum deponat habitum, id si consuetudinem non ferendi habuerit; si post etiam sine fraude resumpserit, recuperat priuilegium, imo si nunquam ferat habitum, non amittit priuilegium fori, nisi ab Episcopo terminitus insuperabilem se ostenderit.

Priuilegium fori trahit secum exemptionem à 3  
nibus.

Clerici coniugati, qui cum vna eaq; virgine con- 4  
ixerunt, si tonsuram & vestem Clericalem defen-  
tes Ecclesiae seruant Canonis priuilegium & ex-  
emptionis fori in causis criminalibus retinent.

Religiosus nonius ob crimen in Monasterio 5  
commisum à seculari Iudice etiam postquam ad se-  
cundum redit puniri non potest.

Mora quæstione de iurisdictione inter judicem 6  
Ecclesiasticum & seculari decet magis ad Ecclesiasti-  
cum cognitionem pertinere, tanquam maiore  
auctoritate prædictum, si tamen notorium sit, ex-  
ceptionem inanem, & solum fallendicausá opposi-  
tum secularis Iudex procedere potest.

### C A P. VIII.

#### *Quo iure fundata sit Ecclesiastica immu- nitas.*

Xemptio Ecclesiasticorum à seculari magistra- 1  
tu, nūm quo ad personas, nūm quo ad bona ipsos-  
tum à diuino iure proficiscitur, legibus autem ciui-  
libus & canonicis declarata & confirmata est, Prob.  
Kkk 3 Primò

Primò, Authoritate Pontificum Concil. Trident. Secundò, probatur ratione. Nulla potestas sine iurisdictione propriæ virtute extendit, se ultra limites seu genus sui obiecti tanquam proprios limites. Ecclesiastica auiem & bona sunt extra obiectum, & proprios limites iurisdictionis secularis. Ergo a deae secularis iurisdictione extendere non potest, per se ac propriæ virtute, sed tantum ex commissione alterius videlicet Ecclesiasticæ potestatis. Maior certa est: Mihi non probatur. Cum enim materia sive obiectum cuiuscumque potestatis sumenda sit ex proprio fine ipsius, sequitur potestatis civilis, quæ per se ac directe ad finem temporalem ordinatur propriam materiam ac obiectum esse oportere res temporales ac politicas, non item sacras, ad quas numerantur per se clarae, id est, diuino cultui peculiariter dedicata loca bona, quæ vel ad Ecclesiam ornatum vel ministri sustentationem spectant. Ergo hæc omnia sunt extra obiectum secularis iurisdictionis & proprie ad Ecclesiasticam potestatem pertinent.